REPUBLIKA E SHQIPERISIE
GIJYKATA E APELIT ADMINISTRATIV
TIRANKE
NR. 8003/3396/1195 Akti NR.1446 VENDIMI
DT. 10.10.2014 regjistrimit

YENDIM
NE EMER TE REPUBLIKES

Gjykata e Apelit Administrativ, ne trup gjykues te perbere nga:
Blerona Hasa--------mmnmemm- Kryesuese;

Artur Malaj-----------mmremae - Anetar;
Fjoralba Prifti----------eeceeo Anetare,

asistuar nga sekretare gjyqesore Fiorela Nukaj, sot me date 30.05.2016 ora 13.10, shqyrtoi ne
dhome keshillimi. ceshtjen administrative Nr. 8003/3396/1195 Akti D1.10.10.2014, me:

PADITESE: Shoqeria tregtare “Ndertuesi’ shpk.

TE PADITUR: - Drejtoria Rajonale Tatimore Vlore,
- Drejtoria e Apelimit Tatimor.

OBJEKTI:  Anullimi i aktit administrativ, njollim vierdsimi Ne.10938 D1.30.09.2012 dhe
Vendimit Nr.21034/3 prot D1.25.01.2013 te Drejtorise se Apelimit Tatimor.

BAZA LIGJORE: Nenet 324, 328 te K.Pr.Civile, Neni 106 ¢ vijues te Ligjit Nt.9920/2008 “Per
Procedurat tatimore”, Udhezimi Nv.24 Dt.02.09.2008 “Per procedurat
tatimore”.

Givkata e Rrethit Gjvgesor Vlore, me vendimin Nr.942, daté 16.04.2013. ka vendosur:

- Pranimin e pjesshem te kerkese-padise se ngritur nga padifesi.

- Anulliniin ¢ akiit administrativ. Njoftim Viersimi Tatimore me nr 10938 dare 03.09.2012 ne
lidhje me Proces-verbulin e gjobes me nr.seria 01163904 date 18082012, gjiobe xhuma 200 (100
(dveind mije) leke | nxjerre nga Diejtoria Rajonale ¢ Tatimeve Viore, per mos leshim te kuponi
fatimor.

- Anullimin ¢ aktit administrativ nr.21034/3 prot date 23.0]. 2013, Vendimit i Drejtorise se
Apelimit Tatimor Tirane prane Drejtorise se Pergjithshime 1 Tatimeve i nje akt i nxjerre ne
kunelérshtiin me ligjin, . . .

- Shpenzimer givgesore [lilicn ne ngarkim paics se paditar.



VIERIEN

Se ceshtja po merret n€ shqyrtim nga Gjykata Admnistrative ¢ Apelit mbi ankimin ¢ palds sé
paditur DRT Vlm"-e' ¢ cila kundérshton vendimin e gjykatés me t& cifin éshté pranvar padia ¢
paditéses Shoqérisé =" Ndértuesi™ sh.p.k pér anulimin e aktit t&8 njoftimit t& vlerésimit tatimor.

Nga aktet bashkengjitur dosjes qe i perket vendimit objekt ankimi rezulton se paditesi shogeria
tregtare “‘Ndertuesi’” shpk, ushtron aktiviteti “Bar sezonal né Borsh™, Vlore, ambient, i cili ka
gene 1 deklaruar prej kesaj shoqeric me adrese dytesore dhe i pajisur me kase fiskale.

Me date 18.02.2012 eshie ushtruar kontrolt nga inspektoret tatimore te cilet kane kerkuar kopjen
e fundit te kuponit tatimor qe kishte perdorur subjekti, e cila u eshte vene ne dizpozicion duke u
printuar prej pajisjes fiskale dhe ata jane larguar pa kryer asnje veprim tjeter.

Pala paditese eshtc njoftuar nga ana ¢ Drejlorise Rajonale Tatimore Vlore ge i eshte vendosur nje
giobe ne shumen prej 200 000 lcke, sipas procesverbalit te gjobes Nrseric 0163904
“Dr.1808.2012 si dhe me NJOﬂ]mlll e Vleresimit per Detyrimet Tatimore Nr.10 938
Dt.03.09.2012.

Pala paditese e ka ankimuar administrativisht kété akt ne Drejtorine e Apelimit Tatimor, e cila
me vendimin Nr.21034/3, D.25.01.2013, ka lene ne fugi Njoftim Vleresimin Nr.10938

DL03.09.2012 te Dle]tOHSC Rammle Tatimore Vlore.

Duke mos qene dakord me sa me siper, paditesi shoqeria treglare “Ndertuesi™ shpk. ka bere
geshijen konflike giygesor, duke kerkuar nepermjet kerkespadise se saj. anulimin e aktit
administrativ, njoftim vlerésimi Nr.10938 Dt.30.09.2012 dhe te vendimit Nr.21034/3 prot
DL25.01.2013 te Drejtorise se Apelimit Fatimor.

Giate gjykimit ne shkalle te pare, paditesi ka pretenduar se:

“ Shogeria "NDERTUESI” SHPK eshie nje paguese ¢ rregullt ¢ taksave dhe tatimeve prej
krijimit te saj 1994,

Me date 18.08.2012 strukturat ¢ administrates tatimore jane paragitur ne ambientel ¢ nje lokali
veror, i cili administrohej prej shogerise sone ne fshatin Borsh ne te cilin ushirohej veprimtaria.
Ry ambient eshie i deklaruar prej shogerise sone si adrese dviesore per ushtrimin e akiiviretit
Lshte pajisur me kasen fiskale konform ligiit. Grupi i kontrollit gjare ushtvimit te detyres se tij ka
kérkuar ne rruge verbale (e dhena si: Emrat e punonjésve, Certifikaten e regjistrimit ne argane!
tatimore, pajisien me kase fiskale, e cila w verifikua edhe duke i pare vizuatish.

Gjate kohes se ushirinit te kontrollit ne lokal nuk ndodhej asnje klient pra lokali ishte bosh. Prej
kontrollit u kerkua kopja e kuponit te fundit te prere ¢ cila u vu ne dispozicion duke u printuar
rregullisht prej paisjes fiskale. Kjo kopje u terhog prej grupit te kontrollit, i cili u largua pe lene
asnje dokument te shkruar apo dvshim per parregullsi pasi vet dokumentacioni dhe rrethanat
nuk linnin hapsive ie tille , . .

Me pas Jemi njofluar per P e giohes seria 0163904 date 1808 2012 gjobe shuma 200 000
leke.



) ko akiet adminisirative komunikohen gsojarishi ne prni e paleve te interesuara:
b) kur pala ¢ interesuar. merr piese ne zhvillimin e procedimit aciminisiraiiv dhe
manifeston njohuri te plota ne lidhje me aktin administrariv ne fiale.

Ne rastin e cilin po parashtrojme akti i procedimit adminisirativ procesverbal giobe | cili mban
daten 18.08.2012 nuk eshte i shogeruar me aki-konstatimin perkates i detyrueshem Sipets
dispozitave tatimore per pershkrimin e rrethanave te ngjarjes te veprimit apo mosveprimit prej
ne raportin dypalesh subjekt shites- klient ne rastin tone.

Ky aki-konstatimi eshte i kerkuar drejiorise se apelit tatimor gjate shqyrtimit administraiiv por
nje i tille sikunder ju vertetojme me shkresat e kerkeses dhe pergjigies ndaj DR1-Viore nuk
ekziston.

Pra wne rastin tone mungon pershkrimi i rrethanave te ngiarjes, i cili perben dhe arsyvetimin ¢
qarte dhe fe sakte te fakteve te ndodhura. Ne rastin tone ne aktin administrativ nuk pershkrihet
apo disponehet nje fakt i cili te vertetoje se ne momentin ¢ kontrollit nuk leshohet kupon ratimor.

Inspekioret hartues te aktit administrativ jane mjaftuar vetem me nje procesverbal gjobe te
mbajtur ne mungese dhe nuk kane pasqyruar asnje te dhene ne lidhje me thelbin ¢ procedimit
administrativ si psh

- Sa tavolina jane giithesej ne lokal dhe sa prej tyre jane te zena.. ?

Sa kliente ka ne tavolinen ¢ sherbyer., ?

Cfare malli i eshte sherbyer klientit...?

Cfare viere ka malli i sherbyer per te cilen duhet leshuar kuponi... ?ETJ...
Keto apo te ngjashme me (o jane disa prej rrethanave te cilat duhet te pershkruheshin ne aktin ¢
konstatimit por akii administrativ i permbledhur ne procesverbal gjobe percakton me dv Pale re
pergiithshine subjekti nuk leshonte kupon ratimor. Arsyetimi mungon ne teresi per sa i pevket:

[ Qarresise se rrethanave te ngjiarfes

2. Shpjegimeve te fakieve
Sipas nenit 108 16 Kodit te procedures adminisirative percaktohet se:
VLEFSHMERIA E AKTEVE ADMINISTRATIVE
Arsyetimi i aktit
1. Pervec rasteve kur ligji vete parashikon dhenien e arsveve. dubet te jepen domosdoshmerishe
arsyet per te gjitha ato akte te cilal pjeserisht ose teresishi: @) mohojne, shuajne, kufizojne apo
prekin ne ndonje menyre tjeter te drejia dhe interesa te ligishem ose vendosin apo rendojne
detyrime apo ndeshkime,
Neni 109 Menyrat e arsyetinmil:
L Avsvetimi dihet (e jete [ garte dhe te perfshije shpjegimin ¢ bazes ligjiore dhe fuktike ie akiit,
2. Perdorimi per arsvetim i te dhenave te paqarta. koniradikiore ose te pasakta eshte i
barazviefshem me mungesen e arsvetinit.
Ne zhatim (e nenii 109 te Kodit ie Procedurave Administrative arsyetimi ne aki eshie i
paviefshem per krijimin ¢ pasojave ndeshkuese per subjektin tone dhe per kete fu kerkojme
anuliniin e iij.

Akt administrativ i mbajtur prej inspektoreve tatimoré eshie shgvriuar prej Drejtorise se Apelir

Tutimor, ¢ cila gjate zhvillimit te Jprocedures se \/Jq\;!mm acdniinisirativ ne perputhje ine piken
+

10821 te Udhezimit Nr.24 10 Ministrit (e Financave Per Procedurar Tarimore (i nedrvshuir) ka



108.3.3 Vendimi 1 Drejtorise se Apelimit Tatimor duliet (e nenshkrahet dhe vidoser nga Direfiori i
Drejtorise se Apelimit Tatimor ose personi i autorizuar prej tij. Vendimi duhet te perfshije nje
shpfegim me shkrim te buzes se tif. dike perfshire menyren e arsvetimit si parashikohet ne nenin
108 fe Ligjit 10 Procedurave Administrative. Per te giithe pjesemarresit ne proceduren e ankimir
dubel te jete ¢ qarte pse Drejtoria ¢ Apelimit Tatimor ka marre nje vendim tecaktuar. Arsvetimi
duhet te jete:

a) [ qarte dhe te perfshije shpjegimin e bazes ligiore dhe fakiike te akiit.

b} Perdorimi per arsyetim i te dhenave te pagarta, kontradikiore ose te pasakicr eshie i
barasviershem me mungesen e arsyetimit".

Gjate gjykimit ne shkalle te pare, i padituri Drejtoria Rajonale Tatimore Vlore, ka prapsuar te
njejtat fakte, te konfirmuara edhe ne ankimin respektiv kunder vendimit (e gjykates se shkalles se
pare, pasqyruar ne piesen hyrese te vendimit,

Gjykata ¢ Rrethit Gjyqesor Vlere, me Vendimin Nr. 942 Dt.16.04.2013, ka vendosur
pranimin ¢ pjesshem te kerkespadise, sipas disponimeve te pasqyruara ne pjesen hyrese te
ketij vendimi, duke argumentuar se:

Padia e ngritur nga paditesi eshte e bazuar ne ligj dhe ne prova ne lidhje me Njoftim Vieresimn
per detyrimet me Njoftim Vieresimit Nr. 10938 date 03.09.2012 (gjobe), e nxjerre nga Drejtoria
Rajonale e Tatimeve Vlore, i nxjerre ne mbeshtetje te proces-verbalit te giobes me nr. serie
0163904, date 18.08.2012 per shumen 200.000 (dygindmije) leke per mos leshim te kuponit
tetimor subjekti tatimor "Ndertuesi” sh.p.k Viore pasi ky akt éshté nje akt administrative i nxjerre
ne kundershtim me formen dhe proceduren e parashikuar nga ligji.

Akti gé kundérshtohet éshté nxjerre ne kundershtim me ligiin 9920, date 19.05.2008 "Per
procechirat tatimore ne RSH". i nedryvshuar dhe VKM—ié perkatese dale ne zbatin te ketij ligji

Né seance givgesore ésluné pranucr s inspektoret ¢ tatimeve kaire shkuar ne lokalin tip bar ne
Borsh dhe kane gietur vetem punonjesin ge sherbenie ne kete lokal.

Kane kerkuar kuponin e fundit tatimor dhe kane marre kopjen ¢ kuponit te fundit tatimor nr.2

Nuk rezulton qe punonjesit e tatimeve ie kene mbajtur ndonje ukt-konstatimi ne lokal.

Ky fakt eshte konstatuar edhe nga vete pala ¢ paditur Drejtoria e Apelimit tatimor Tirane, e cila
me  shkresen wnr.21034/1 Protdate 01.10.2012 | ka kerkuar pales paditese plotésimin e
dokumentacionit  me paragitien e aki- konstatimit  me te cilin &  pershkruhet gjendja e
konstatuar.

Me shkresen nrd2319/1 Prot, date 09.10.2012 | eshie kihyver pergjigie subjekiit ankies (padites)
se akt konstatimi nuk ka ardhur me shkrese percjellese nga DPT Tirane.

Megjithese pala ¢ paditur Drejtoria e Apelimit Tatimor Tivane eshte vene ne dijeni (e fukiir e
numgeses se aktit te konstatimit ka mearre we  shgvrtim ankimin e pales paditese dhe
perfuntdimisht ka vendosur lenien ne fugi te aktit administrative objekt ankimi “Njoftim vieresimi
me m {0938 Prot.date 30.09.20127 té Drejlorise rajonale tatimore Viore per shumen 200.000)
{dygind mije) leke per mosleshim kuponi.

L] 4 * L] &
Proces-verbali i gfohes del mbasi eshie krver akii @ konstatingi Per devisa nuk ket konstatim te
ki .
glendjes, faktit kit te pasgvirohen ne te shkeljer ¢ konstetuara,



N¢ hidhje me themelin ¢ ¢éshtjes, Givkata Administrative ¢ Apelit konstalon se organct o
tatimore si¢ jané inspektorét e DRT Vioré kané (€ drejié & © vendosin gjoba né rastin ¢
konstatimit t€ kundérvajtjeve dhe mé pas DRT ka t& drejté & & nxjerré njoftimin e vierésimit
tatimor pér tatimpaguesit ¢ regjistruar né administratén tatimore qendrore sipas nenit 70 & ligjit
9920/2008.

Sipas nenit 122.1.b.i me litull "Kundérvajtjet administrative né¢ pérdorimin ¢ pajisjeve fiskale,
pér léshimin e kuponave fiskal€ e t& biletave™ 1€ ligjit 9920/2008 pércaktohet se:

Tatimpaguesi, person juridik ose fizik, tregtar, dénohet né rast se nuk léshon kupon tatimor pér
qarkullimin e vealizuar té mallrave apo té shérbimeve, pér kontrollin e paré, me gjobé, né masén
200 000 (dyqgind mijé) leké, pér tatimpaguesil e regjistruar si subjekte (€ tatimit mbi vierén e
shtuar dhe tatimit mbi fitimin.

Sipas pikés 122.5 & UMF nr, 24/2008 pércaktohet se :

Konstatimi, shqyrtimi dhe dénimi i shkeljeve té parashikuora né kété nen ( neni 1221 ligjit
9920/2008) béhen nga organet tatimore té juridiksionit, ku tatimpaguesi ushtron veprimtaring
ose kryen shkeljet. Né rastet kur strukturat gendrore 1é Drejtorisé sé Pérgjithshme té Tatimeve
disponojné informucione ose ndérmarrin verifikime ne terrenverifikime dhe kontrolle (€ tilla
duhet té ushtrohen né bashképunim me strukturat pérkatése 1¢ organeve tatimore i€ juridiksioni.

Sipas nenit 13.1. a.b.c t& ligjit Nr. 10 279, daté 20.5.2010 “Pér kund&rvajtjet administrative”
pércaktohet se : Pér kundérvajtjen administrative parashikohet:

ay marrja ¢ gjebés né vend. nd rastet kur Kjo parashikohcel nga figji 1 vecantd:

b) mbajtja e aktit administrativ g& konstaton shkeljen apo e njé dokumenti {jetér t€ barasvlershém
me & nga personat e ngarkuar me ligj ose me akte t¢ organeve te pushtetit vendor, né rastet kur
konstatimi i shkeljes €shté 1 lidhur me vendin ku ndodh ngjarja;

¢) nxjerrja dhe njoftimi i vendimit t& organit t& ngarkuar nga ligji, kur konstatimi i ngjarjes lidhet
me shqyrtimin e dokumentacionit apo té (€ dhénave té tjera.

Neni 14
Ményra e mbajijes sé procesverbalit apo ¢ njé dokumenti tjetér (€ barasvlershém me té

L Procesverbali i pérmendur né shkronjén "b" 1¢ pikés | té nenit 13 1¢ kétij ligji mbahet né
verdivg ¢ krverjes sé kundérvajtjes dhe né kohén e konstatimit ¢ saj, si rregull, né prani (¢
kundérvajiésit dhe 16 déshmitaréve 1¢ pranishém dhe nénshkruhet nga pérpiluesi, kundérvajtési
dhe déshumitarét e pranishém. né rast se ka. Ne procesverbal shénohen identiteti i kindérvagtésii
dhe Hloji i kndémajijes. . ' y



kundérvajijes administrative, qollé me nié aki-kenstatimi 1@ pérpiluar veemas. gqolté nd
procesverbalin e gjobes té pérpituar né vend.

Né rastin e dénimeve pér kundérvajije administrative barrén ¢ provés pér té provuar ekzistencén
¢ kundérvajtjes e ka organi gé ka nxjerré vendimin pér kundérvajijen administrative ¢ nuk mund
Ui kérkohet kundérvajtésit 1€ provojé & kundértén. (neni 26.3 i ligjit pér kundérvajtjet).

Barra e provés kalon tek kundérvajtési, né rastet kur organi qé ka konstatuar kundérvajijen e ka
kryer konstatimin sipas ligjit, por kundérvajtési arrin t€ provojé se konstatimi ishte 1 gabuar . nuk
i pérgjigje] situatés faktike, apo se ai nuk kishte faj pér kryerjen e kundérvajtjes.

Ky konkluzion arrihet edhe nga pércaktimi i nenit 4 t& ligjit 10 279/2010 * Pér Kund&rvajtjet
administrative™, sipas t& cilit pércaktohet se kundérvajtje administrative éshté shkelja me faj e
dispozitave ligjore ose nénligjore, t& kryera me veprim ose mosveptim dhe pér t€ cilat ligji
parashikon dénim adminjstrative.

Gjykata Administrative e Apelit referuar procesverbalit (€ gjobés t& dates 18. 08.2012, i mbajtur
né ambientet ku ushtronte veprimtaring pala paditése dhe rrethanave t& pérshkruara né t&€, arrin
né konkluzionin se pavarésisht se ai éshté mbajtur sipas kérkesave formale € pércaktuar né
nenet 13.1, 13.2 dhe 14 t& ligjit Nr. 10 279, daté 20.5.2010 “Pér kundérvajtjet administrative”
né pérmbajtjen € tij nuk pasqyrohet konstatimi i shkeljes qé pérbén kund€rvajtje pér (& provuar
se pala paditése ka kryer kund&rvajtjen administrative dhe pér pasojé pala e paditur ka proceduar
me dénimin me gjob& né kundérshtim me pércaktimet ligjore té€ nenit 4 € ligjit nr. 10 279, daté
20.5.2010 dhe nenit 122.1.b.i t& ligjit 9920/2008 dhe pikés 122.5 t& UMF nr. 24/2008 .

Né kéto rrethana, Gjykata Gjvkata Administrative ¢ Apelit arrin né konkluzionin se me (€ drejte
Givkata ¢ Shkallés sé Paré Vloré ka proceduar me anullimin e aktit administrativ. Njoftim
Vlerésimi Tatimor me 10938 date 03.09.2012 & Drcjtorisé Rajonale ¢ Tatimeve Vlore  dhe
aktit administrativ nr.21034/3 prot, daté 25.01.2013 t& Drejtorise se Apelimit Tatunor Tirane
prane Drejtorisc se Pergjithshme te Tatimeve , akte kéto t€ nxjerra mbi bazén e Proces-verbali t&
gjobes me nr.serie 0163904 date 18.08.2012, si akte t& paviefshme pér shkak se jané nxjerré né
kundérshtim me dispozit ligjore t& pérshkuara mé sipér,

Pér t& gjitha sa u parashtruan mé sipér, Gjykata Administrative ¢ Apelit bazuar né nenin 50 gérma
“b” & ligjit Nr. 49/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave Administrative dhe
giykimin e mosmarréveshjeve administrative™, vieréson se vendimi nr. 942, dat€ 16.04.2013 i
Givkatés sé Rrethit Gjvgésor Vloré duhet t& lihet né fugi. si nj& vendim 1 drejté. 1 mbéshtetur né
prova dhe né ligj.

Kundér kétij vendimi nuk lejohet rekur né gjykatén ¢ Larté pasi sipas nenit 36.a t& Tigjit 492012
pércaktohet se: Nuk lejohet rekurs ndaj vendimeve pérfundimtare (& Gjykat€s Administrative €
Apelit p&r padi me objekt kundérshtimin ¢ dénimit pér krverjen ¢ kundérvajtjeve administrative,
me vlerd mé 1€ vogél se dyzetfishi i pagés minimale, n€ shkailé vendi.

. . PER KETOARSY) . .



Givkata Administrative e Apelit. né mbéshietje & neneve 50 girma b dhe 56.a (€ ligjit Nr.
19017 CPér oreanizimin edhe funksionimin ¢ gjykatave administative dhe gjykimin ¢

mosimerréveshjeve administrative,
VENDOSH

| énien né fugi @& veandimit Nr. 942 date 16.04,2013 (& Giykatés s€ Rrethit O)vgésor
Vlord.

- Shpenzime gjygésore nuk u kryen.

_ Kundér kitip vendimi nuk lejohet rekurs ne Givkatén e Larté.
U shipall. sot n& Tirang, mé daté 30.05.2016.
ANETARE ANETAR KRYESUESE
FJORALBA PRIFTI ARTUR MALAJ BLERONA HASA
(Kundér)
dv dv dv
E NJEHSUAR ME ORIGJINALIN



